
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846  67Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0455/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, SORAIA DE FÁTIMA DA CRUZ 
OLIVEIRA, Coordenador da CGIR, matrícula nº 55589494/5, programadas 
para 17/01/2022 a 15/02/2022, concedida através da PORTARIA Nº 
01750/21, de 09/11/2021 e publicada no DOE nº 34.762 de 11/11/2021, 
ficando o referido período para 03/02/2022 a 04/03/2022.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 26 
de janeiro de 2022.

Protocolo: 754716

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 0077/2022, publicada no dia 26/01/2022.
Onde se lê: Destino: Castanhal/MS.
Leia-se: Destino: Castanhal/PA.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 754484

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 02/2022
PROCESSO N° 2021/733106
VALOR TOTAL: R$ 4.617,00
VIGÊNCIA: 24/01/2022 à 23/01/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MUSICAIS 
E UTENSILIOS DE ÁUDIO PARA SUPORTE AO CORAL VOZES DA ADEPARÁ
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: IRMÃOS BOHRER ELETRO ELETRONICOS EIRELI, CNPJ nº 
08.394.735/0001-59
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 754391

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5ºTERMO ADITIVO
Processo 2012/91791
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 011/2014
VALOR MENSAL: R$ 1.048,78
VALOR TOTAL: R$ 6.292,68
VIGÊNCIA: 28/01/2022 à 27/01/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SANTO 
ANTONIO DO TAUÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: Telma Maria Carvalho da Cruz
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 733162
5ºTERMO ADITIVO
Processo 2012/91791
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 011/2014
VALOR MENSAL: R$ 1.048,78
VALOR TOTAL: R$ 12.585,36
VIGÊNCIA: 28/01/2022 à 27/01/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SANTO 
ANTONIO DO TAUÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) ME-
SES.
CONTRATADO: TELMA MARIA CARVALHO DA CRUZ
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 745174
5ºTERMO ADITIVO
Processo 2012/25087
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 019/2014
VALOR MENSAL: R$ 942,99
VALOR TOTAL: R$ 11.315,88
VIGÊNCIA: 30/01/2022 à 29/01/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SANTA 
CRUZ DO ARARI.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADO: PEDRO JOSÉ FERREIRA LEAL
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 745181
5ºTERMO ADITIVO
Processo 2012/25896
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 009/2014
VALOR MENSAL: R$ 563,32
VALOR TOTAL: R$ 6.759,84
VIGÊNCIA: 28/01/2022 à 27/01/2023

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de OEIRAS DO PARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADO: CIBELE DA CONCEIÇÃO ANDRADE PANTOJA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 745189

DIÁRIA
.

Portaria: 0095/2022 Objetivo: Auxiliar em Saneamentos de Focos de 
AIE.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ULIANÓPOLIS/PA 
Destino: MÃE DO RIO, PARAGOMINAS/PA Servidor: 10294017 / ZEDEQUIAS 
RODRIGUES DA SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 24/01/2022 a 
25/01/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 754411
Portaria: 0096/2022 Objetivo: Dar apoio à Busca de Inadimplentes no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: DOM 
ELISEU/PA Destino: RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 55587389/ BARTO 
MONTEIRO LOPES (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 4,5 DIÁRIAS / 31/01/2022 
e 04/02/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 754412
Portaria: 0097/2022 Objetivo: Dar apoio na vistoria sala de diagnós-
tico conforme protocolo 000014.1581351/2022.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA Destino: SAL-
VATERRA/PA Servidor: 3254070/ JOÃO DAS GRAÇAS FIGUEIREDO BAR-
BOSA (AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIA / 31/01/2022 a 31/01/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 754413
Portaria: 0099/2022 Objetivo: Conduzir o veículo locado que será en-
tregue na Gerência Regional de Novo Progresso e Distribuir material de 
expediente nas unidades pertencentes a mesma.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: NOVO PROGRESSO/
PA Servidor: 57223189/ RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS / 23/01/2022 a 28/01/2022.Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 754469
Portaria: 0094/2022 Objetivo: Acompanhar o Gerente Regional de Xin-
guara em visita aos escritórios da Adepara com o objetivo de repassar aos 
servidores as estratégias para o cumprimento das Metas Tecnicas.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA Destino: 
BANNACH/PA Servidor: 572200106 / APOLIANA MARQUES SOBRAL (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 31/01/2022 a 02/02/2022. 
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 754408

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO nº: 066/2021, DOE Nº 34.791 DE 10/12/2021.
ONDE SE LÊ: Vigência: 01/12/2021 A 30/11/2022
LEIA-SE: Vigência: 01/12/2021 A 30/03/2022
ORDENADOR: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 754722

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 004/2022;BENEFICIÁRIO:ROSIVAL POSSI-
DÔNIO DO NASCIMENTO; MATRÍCULA:3175685/1;FUNÇÃO:PRESIDEN-
TE;OBJETIVO: PARTICIPAR DE AÇÕES DO PROGRAMA TERRITÓRIO SUS-
TENTÁVEIS JUNTAMENTE COM OUTRAS INSTITUIÇÕES ENVOLVIDAS NO 
PROCESSO(SEDAP,ITERPA E SEMAS), NOS MUNICÍPIOS DE MARABÁ, TU-
CURUI E ALTAMIRA;PERIODO : 14 À 16.01.2022;Nº DE DIÁRIAS:2,5(DOIS 
E MEIA);DESTINO:MARABÁ E ALTAMIRA;ORDENADOR DE DESPESA:KEI-
MENSON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 754715

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 0069/2022 - GAB/SEMAS 26 DE JANEIRO DE 2022.
Objetivo: Fazer um alinhamento e orientação técnica a respeito dos acor-
dos de pesca na região de Santarém.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 31/01 a 02/02/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 5954877/1 - ADAUTO DOS SANTOS MELLO FILHO - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5963651/1 - MAURICIO WILLIANS DE LIMA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 6402939/1 - IGOR BARATA PINHEIRO DE SOUSA - (Gerente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 754235


